
Zazvonil budík, malý Fanda otevřel oko a hlavou se mu
prohnala myšlenka: „A je to v pytli, už mi to začalo,
každý všední den v týdnu takhle vstávat, a pak tam
sedět, poslouchat, stresovat se a vůbec.“ Schoval se pod
peřinu a čekal až ho z postele vytáhne maminka. Bylo
pondělí čtvrtého září. Takhle nějak jsem si to představo-
val, že by to mohlo probíhat u našeho prvňáka Frantí-
ka. Měl trochu ze školy strach, ale prý to nakonec bylo
úplně jinak, v naprosté pohodě. Ten druhý prvňák,
Melichar, začal chodit do školy trochu netradičně. Čtvr-
tého měl horečku a bylo mu špatně, ale nebylo to ze stra-
chu, že nastupuje do školy, on se opravdu těšil. Prostě si
školní docházku nedobrovolně zkrátil. Řada z nás star-
ších si možná vzpomene, jak to bylo tenkrát, když
nastupoval prvně do školy on. Možná šel s taškou na zá-
dech a rozhlížel se hrdě po okolí, jestli ho všichni sledu-
jí, nebo trochu vyplašený pokorně s mámou za ruku.
Také jste mohli být nohama zapření do země jako pluh
a vydávat huronský řev. Já si totiž myslím, že tak jak
stárnutím dětinštíme, vracejí se nám právě zážitky

Co najdete v Obecnickém zpravodaji:
OÚ | SDH | SPOLKOVÝ DŮM - KNIHOVNA | MŠ | ZŠ | TJ SLAVOJ OBECNICE | HISTORIE

Vydává Obec Obecnice (☎ 318 614 056) | Redakce Bohouš Svoboda (☎ 318 614 079) | www.obecnice.cz

ZÁŘÍ 2023 |   Ročník 26

OBECNICKÝ
ZPRAVODAJ

z raného dětství. Bohužel si nepamatujeme, co bylo vče-
ra a kam jsme položili brýle nebo telefon. Já často kou-
kám do kalendáře, protože si nepamatuji, co jsem si na-
plánoval, nebo co mi naplánoval můj miláček. Dneska
jsem tam objevil, že v září dvaadvacátého slavíme Mezi-
národní den antikoncepce. Vzpomněl jsem si, jak mi
kdosi tvrdil, že nejlepší antikoncepcí jsou děti. Tenkrát
jsem si napsal vjerš: „Je středa, tělo si žádá, je to potře-
ba, není to vada. Hezky si užijeme, hormon hodil sítě.
Omyl, v nejlepším zaklepe vlastní dítě.“ Zkušenost
dodává, někdy ani nezaklepe. Kdysi jsem říkal panu
doktorovi Radimovi Uzlovi, který o antikoncepci vydal
knížku a dnes na nás hledí z medicínského nebe, že by
mohl napsat o absolutní antikoncepci. Měla by krásný
název: „Radim Uzel - Radím uzel.“ Ale stejně největším
svátkem měsíce září byl začátek školního roku. Vra	me
se ke škole a k našim prvňáčkům, popřejme všem, aby
se jim ve škole líbilo a dařilo, aby z nich vyrostli chytří,
vzdělaní a slušní lidé. Tak se držte kluci a holky.

bs

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU V OBECNICI

Skončilo období prázdnin, období dovolených. Přesto
v Obecnici a v Oseči probíhaly a dále probíhají činnosti
k dalšímu zvelebení naší obce.

Pokračuje oprava fasády na budově obecního úřadu.
S tím také souvisí i vybudování bezbariérového přístupu
do kanceláří obecního úřadu. Ten vznikne tak, že ze západ-
ní strany budovy bude zbudována krytá, prosklená ploši-
na, do které bude přístup z chodníku okolo fary. Pro ploši-
nu je již vybudován v prvním patře vstup a základová des-
ka. V průběhu měsíce září pak dodavatelská firma osadí
plošinu.

Další stavbou je vybudování galerie vedle budovy fary
a  úprava oplocení parčíku naproti prodejně COOP.

V průběhu letních měsíců také došlo k opravě místních
komunikací. Konkrétně oprava výtluků Na Německých,
v Koutě, na Brůdku. V Koutě jsme rozšířili otočku u čísla
popisného 404. V současné době opravujeme komunikaci
v Oseči u Kalousků.

(pokračování na str. 2) Foto Lukáš Stejskal
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Práce probíhají na výměně sloupů veřejného osvětlení
v části obce U Dubu směrem k ČOV. Tady jsou vyměňová-
ny rozpadající se sloupy VO a jsou osazována nová osvět-
lovací tělesa.

V souvislosti s rekonstrukcí vedení nízkého napětí
v Nových Chalupách, kterou provádí firma ČEZ, dochází
k rekonstrukci veřejného osvětlení v této části obce.

Z připravovaných akcí to je rekonstrukce vodovodního
řadu Pod Statky, na kterou máme vypracovanou projekto-
vou dokumentaci a dále již několikráte zmiňovanou rekon-
strukci a přístavbu hasičské zbrojnice. Zde máme i staveb-
ní povolení a hledáme možnost financování této stavby
z dotace. Josef Karas, starosta

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
(dokončení ze str. 1)

U Z Á V Ě R K A

říjnového čísla

OBECNICKÉHO ZPRAVODAJE

bude ve čtvrtek 12. října 2023

Jubilanti
Blahopřejeme všem jubilantům,

kteří slaví či budou slavit
své narozeniny v měsíci září a říjnu.

V této rubrice budou uveřejňovány jména jubilantů
(pokud nám k tomu dají písemný souhlas).

Obecní úřad Obecnice

DŘEVORUBEC
u lesní správy

   Přijmeme
do stálého zaměstnaneckého poměru

u lesní správy Obecnice lesního dělníka
v těžební činnosti – dřevorubce.
Podmínkou je kvalifikace a odpovídající
zdravotní stav pro tuto náročnou práci.

Bližší informace: Václav Pernegr,
tel. 605 206 732, e-mail: vaclav.pernegr@vls.cz

ADJUNKT
u lesní správy

U VLS ČR, s.p. je volné místo adjunkta,
a to přímo zde na lesní správě

v Obecnici.
Toto místo je určeno pro absolventa

střední či vysoké lesnické školy s tím,
že jde o počátek pracovní kariéry v lesnictví
– příprava na budoucí samostatnou práci.

Podmínkou je zájem o lesnický obor,
lovecký lístek a zbrojní průkaz

– součástí pracovní činnosti je výkon práva
myslivosti v režijní honitbě Brdy.

Bližší informace: Václav Pernegr,
tel. 605 206 732, e-mail: vaclav.pernegr@vls.cz

Foto Lukáš Stejskal
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ Obecnice
Zdravím všechny čtenáře Obecnického zpravodaje,
prázdniny nám již skončili a některé akce, které se udály
zde ještě nebyly presentovány. V rubrice MH se dočtete
o soutěži našich mladých členů, která se konala 19. srpna.
I když jsme všichni byli plní dojmů z této soutěže,
ve středu 22. srpna jsme jeli likvidovat strom po bouřce,
který byl v jedné zahradě. Vzhledem k dostatečném počtu
účastněných hasičů jsme celou akci zvládli za chvíli. A kdo
si pamatuje, i ta chvíle stačila pro pěkné propocení našich
triček. Bylo totiž opravdu vedro, a tak patří veliké poděko-
vání všem, co strom pomohli likvidovat.

Abychom toho náhodou neměli málo, v pátek 25. srpna
se nám v 21:16 na hasičské zbrojnici rozezněla siréna. Byli
jsme svoláni k požáru třídírny plastových obalů v Dolních
Hbitech. Protože naše jednotka byla „zvedaná“ jako jedna
z posledních, připojili jsme se k ostatním sborům. Někteří
z nás zabezpečovali dopravu vody z tankovacích míst blíže
k požáru, někteří šli s požárem bojovat za pomocí dýchací
techniky. Na tuto událost byl vyhlášen zvláštní stupeň
poplachu. Když dorazila naše jednotka, u požáru bylo dal-
ších asi 29 jednotek. Po lokalizaci požáru se začali postup-
ně redukovat jednotky. Vzhledem k pozdnímu příjezdu naší
jednotky jsme měli „Černého Petra“, a tak jsme lokalitu
hlídali až do ranních hodin. Po příjezdu „odpočatých“

jednotek mezi 8–9 hodinou ranní jsme byli propuštěni
na naší základnu. Než jsme vše připravili na další událost,
bylo rázem 10 hodin ráno. Naše čerpadlo na Tatře při tom-
to zásahu dostalo celkem zabrat, a začalo celkem silně pro-
tékat. Momentálně je tedy naše Tatra na opravě - výměně
čerpadla. My doufáme, že vše proběhne v pořádku a co nej-
rychleji.

I když jsme měli za sebou probdělou noc na zásahu, v so-
botu 16. srpna jsme měli naplánovanou hasičskou fontá-
nu, kterou dělali naši mladí. Více se určitě dozvíte v rubri-
ce MH.

Momentálně vlastně nemáme ani druhé vozidlo, to je též
na opravě. Když jsme v neděli 2. září jeli s dětmi na soutěž
do Počepic... ani jsme tam nedojeli. Před Sedlčany nám
praskl řemen a auto se přestalo chladit a dobíjet. Naštěstí
s námi jeli někteří rodiče, kteří se vrátili pro osádku Sobo-
la, aby děti mohly soutěžit. Auto bylo odtaženo a abychom
stáhli zpět všechny zúčastněné, měli jsme půjčené hasičské
auto z Drahlína. Tímto bych chtěl moc poděkovat staros-
tovi Drahlína za půjčení vozidla. Díky němu jsme se mohli
v pohodě přesunout zpět se všemi najednou. O samotné
soutěži se určitě více dozvíte v rubrice MH.

Všímaví spoluobčané si určitě všimli, že v sobotu 9. září
jsme se u hasičárny hodně pohybovali. Tento den jsme měli
školení jednotky. Mohli jste vidět i některé naše členy
v plné polní. To znamená že byli oblečeni v zásahových
kompletech a na sobě měli i dýchací techniku. Po proškole-
ní jsme si udělali takovou hezkou sobotu. Mezi vedoucími
jsme si udělali „dohasnou“ pro tuto sezonu. Vlastně to
bylo i dost brzy, v září nás čeká ještě spousta akcí. Nejbliž-
ší je „závodní“ víkend 16.–17. září. V sobotu 16. září je
soutěž pro dospělé, 17. září je poslední kolo Dětské pří-
bramské ligy.  A proto probíhají i časté tréninky nás dospě-
lých.

Všem čtenářům zpravodaje přeji krásné prožití babího
léta a za měsíc opět u našich rubrik.

Petr Zima
jednatel SDH Obecnice

MLADÝ HASIČ - BRDŠTÍ TETŘEVI

Zdravím všechny čtenáře,
prázdniny máme za sebou a já vám přináším zprávy o naší
činnosti. Že jí ale bylo. Jak jsem informoval již v minulém
vydání, tak se nám přes prázdniny povedlo pokaždé složit
družstvo a zaběhnout si. Za co jsem moc rád, protože pon-
dělky bez dětí by nebyly pondělky. Poj
me tedy na proběh-
lé akce.

Dne 19. 8. jsme pořádali 2. kolo Dětské příbramské ligy
a to u nás v Obecnici. Počasí nám opravdu přálo a bylo
krásné teplo. V pátek navečer jsme si vše připravili a nalo-
žili. Náročné to bylo už jen proto, že někteří z nás se vrace-
li po 14 dnech z tábora. Nakonec jsme se rychle vzpamato-
vali a vše důkladně připravili. V sobotu jsme se sešli již
v 7 hodin ráno. Po přípravě drah jsme netrpělivě čekali,
kolik družstev vlastně přijede. Na slavnostním nástupu
nakonec stály dvě družstva kategorie přípravka, dvě druž-
stva mladších a čtyři družstva starších. My jsme se zúčast-
nili jako vždy kategorií mladší a starší. Přišlo se podívat
i dost diváků a myslím, že bylo co k vidění. Po doběhnutí
posledního útoku jsme znovu napustili kádě a všichni se (pokračování na str. 4)
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společně koupali.  Následovalo vyhlášení. S kategorií
mladších jsme skončili druzí jen o 0,5 vteřiny. I tak se po-
hyboval čas kolem 26 vteřin, což je krásné. Se staršími
zase pěkné 3. místo. Obě kategorie tedy měly poprvé sou-
časně pohár. Všichni jsme byli nadšení. Po finálním úklidu
jsme společně s dětmi zůstali na koupališti.

Druhou akcí, a to 26. 8. byla Dětská hasičská fontána
u nás v Obecnici. Sešli jsme se v 16 hodin na hasičské
zbrojnici a vyrazili směr koupaliště. Na tuto akci jsme
trénovali pouze jednou v pondělí na tréninku. Vše jsme
rozmístili a vyzkoušeli. Pak děti usedly za proudnice
a zkoušely generálku na všech 12 proudech. Počasí nebylo
tentokráte tak dobré, ale nakonec se umoudřilo a přestalo
na samotnou fontánu pršet. Nevěděli jsme, kolik diváků se
přijde podívat, ale nakonec vše dobře dopadlo a bylo plno.
Myslím, že se akce moc povedla a všem se to líbilo. Já jsem
se zúčastnil minimálně už třech dospělých fontán, ale mu-
sím říci, že když jsem obsluhoval jednu ze dvou stříkaček
PS 12, tak mi při pohledu na děti, diváky a tu krásnou sce-
nérii běhal mráz po zádech. Děti to zvládly naprosto doko-
nale. Mě se tato fontána líbila nejvíce ze všech.

MLADÝ HASIČ - BRDŠTÍ TETŘEVI (dokončení ze str. 3)

útok povedl krásně. Sahali jsme na šesté místo, ale bohu-
žel nám útok neuznali a skončili jsme tedy na 12. místě.
Starší útoky dokončili dle pravidel, ale časy stačily na
krásné 10. a 11. místo. I přesto jsme si s dětmi užili krásně
pěkný den. Cestou zpátky, jako loni, jsme se zastavili
na vynikající zmrzlinku u Ádi v Kamýku nad Vltavou.
Po lehkém občerstvení jsme se vrátili domů.

Při další akci, a to 3. 9. jsme vyrazili na 3. kolo Dětské
příbramské ligy, tentokráte do Počepic. Soutěž měla býti již
týden před a původně jsme ji měli vynechat kvůli fontáně.
Nakonec jsme rozhodli, že pojedeme. Počepice mají vždy
soutěž spojenou s vlastním pohárem a bývá tam hodně
týmů. I těch, kteří se nezúčastňují příbramské ligy. Sraz
jsme měli v 8 hodin ráno. Počasí vypadalo na krásný slu-
nečný den. Vyrazili jsme směr Počepice. Cestou jsme měli
malý problém s technikou, ale nakonec jsme dojeli na mís-
to a už skoro začínal nástup. Děkuji tímto SDH a obci
Drahlín za zápůjčku vozidla. Jelikož nás bylo dosti, složili
jsme jednu mladší a dvě starší kategorie. Konkurence byla
veliká. Celkově 34 družstev. Rozhodli tedy, že soutěž bude
pouze na jeden útok a pak play-off. S mladšími se nám

Jelikož začalo září a nový školní rok, udělal jsem aktua-
lizace našich dětí. V současné době máme 25 aktivních mla-
dých hasičů. Hned první zářijový trénink jich přišlo 21.
No prostě pecka! ☺ Tímto chci všem dětem a rodičům po-
děkovat za vzájemnou spolupráci a výpomoc. Dětem hlav-
ně za jejich úsilí a čas věnovaný „hasičině“!

Co nás čeká dále? Čtvrté kolo Dětské příbramské ligy 17. 9.
v Podlesí. Do října budeme venku u hasičárny. Od října
se přesouváme zase do tělocvičny. Letos po dohodě s panem
ředitelem Kadlecem v náš běžný čas, a to od 16.00 do 17.30
hodin. Lukáš Doležal



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Září 2023 5

MATEŘSKÁ ŠKOLA v Obecnici
 

Mateřská škola se otevřela na poslední dva týdny v srpnu
a přivítala nejen děti ze tříd Berušek a Žabiček, ale i nově
přijaté děti, které potom nastoupily 1. září. Návrat dětí byl
pozvolný, v prvním týdnu jich ještě spousta využila mož-
ností si užívat léta volněji. V posledním srpnovém týdnu se
již zaplnila celá třída Žabiček a ve třídě Berušek byl po tři
dny připravený adaptační program pro nově přijaté děti.
Tentokrát chlapci převažují nad děvčaty 7:1. Většina no-
váčků nebyla ve školce poprvé. Měli nebo mají zde své star-
ší sourozence. A tak se neostýchali a vyzkoušeli si hned
dostupné hračky a společně se svými rodiči spolupracovali
na připraveném programu. Se svými budoucími třídními
učitelkami si popovídali, zazpívali, zacvičili a užili maňás-
kového divadla O Červené karkulce. Na závěr si vymalo-
vali velkou kašpárkovskou čepičku. To vše jim jistě po-
mohlo pro samostatný vstup 1. září do školky.

Tento den, kdy ještě školáci zůstávali doma, se již ve škol-
ce většina dětí vítala po letním volnu. Děti v mladší třídě
Berušek vítaly své kamarády a zvědavě okukovaly nové
kamarády. Starší děti ze Žabiček se přivítaly s učitelkami,
které je převzaly po dvouletém období třídnictví u Beru-
šek. Bez problému přijali mezi sebe sedm kamarádů z Be-
rušek, kteří nahradili školáky. Od prvního dne se začalo
pracovat na opaková-
ní základních před-
školních vědomostí,
předmatematické gra-
motnosti, grafomoto-
rickém a logopedic-
kém cvičení. Díky po-
časí jsme se byli podí-
vat a pohrát i na naší
lesní pasece, kde někdo
šikovný postavil nové
domečky pro skřítky.
A také jsme si připo-
mněli, že odpadky do
lesa nepatří.

Děti z Berušek si mezitím opakovaly, co patří do režimu
dne ve školce a jaká jsou jeho pravidla včetně našeho spo-
lečného soužití.
A tak už nezbývá než jen si přát, aby nám nový školní rok
2023/2024 pěkně plynul, byli jsme co nejméně nemocní,
naučili se spoustu nových dovedností nebo ve stávajících
se zlepšovali.
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MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Obecnici

OKÉNKO ze ŠKOLNÍ JÍDELNY

Jak hravě stolovat

Základy správného stolování je dobré učit děti již odmala. Je jisté, že u úplně malého
dítěte nelze očekávat, že bude stolovat perfektně, že bude vědět, která vidlička či nůž

ROZLOUČENÍ
S PRÁZDNINAMI

Odpoledne plné her a sou-
těží, v duchu léta – prázd-
nin – pohody, proběhl první
zářijovou středu na obec-
nickém fotbalovém hřišti.
Děti malovaly, skákaly přes
švihadlo s nafukovacími ru-
kávky, musely se v plavací
vestě přebrodit přes rozbou-
řenou vodu pomocí podse-
dáků. Velký výkon předved-

se na co používá a podobně. Důležité je, aby dítě vědělo, jak se u stolu chovat, co se smí a co je napro-
sto nevhodné. A postupně je fajn jeho znalosti a dovednosti rozšiřovat.
Je jisté, že výuka správného stolování musí být postupná a hlavně by měla odpovídat věku a schopnostem dítěte.
Těžko můžete chtít po dvou-tříletém dítěti, aby stolovalo naprosto dokonale. Na druhou stranu určitě stojí
za to o stolování mluvit a samozřejmě být také dítěti vzorem. Bez toho se to totiž neobejde.
Co by tedy mělo dítě umět a vědět...
V závislosti na věku a schopnostech dítěte je důležité, aby umělo:
• používat správně příbor
• odkládat příbor – nikdy na stůl
• kdy začít jíst – všichni mají před sebou jídlo
• sedět pořádně, v klidu, nevstávat od stolu
• při jídle nevydávat zvuky – nesrkat, nemlaskat, nefoukat do jídla; nevhodné je i škrábání po talíři
• „nenimrat a neš	ourat“ se v jídle, stejně tak jako nehltat a nepolykat velké kusy
• vědět, že se nemluví s plnými ústy – dožvýkat a teprve poté je možno mluvit
• používat ubrousek, pouze na očištění úst, ne na hraní.

Se správným stolováním samozřejmě úzce souvisí pravidla slušného chování. Mezi ty základní, bez kterých se
(už i malé) dítě určitě neobejde, patří:
• zdravení
• používání slov „děkuji,“ „prosím“ popřípadě další (promiň)
• způsob chování vůči různým skupinám osob, a to v různých situacích; s tím souvisí tykání a vykání
• způsob komunikace (neskákání do řeči atd.) R. Srchová, vedoucí ŠJ

ly i při slalomu s ploutvemi na nohách, hod míčkem
do dětského bazénu a spoustou dalších soutěží. Překvape-
ním bylo stanoviště, kde se děti učily žonglovat. Měly k dis-
pozici různé rekvizity jako např. poi, míčky, frisbee, balan-
ceboard, flowerstick, diabolo, hula hop… Samozřejmě ne-
chyběl ani skákací hrad, cukrová vata a spousta dalších
dobrot.

Na závěr nechyběly ani špekáčky dozlatova a s láskou
upečené od pana školníka. Prostě super odpoledne, které
se moc vydařilo. Velké dík patří Šarlotě a všem, co se na
akci podíleli.

Hanka, Pavla
a Domča
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Knihovna – Spolkový dům Obecnice

„Vlastní univerzitou našeho života je sbírka knih.“ Carlyle Thomas

Měsíci září, vítáme tě u nás! Je mi jasné, že ne každý má září rád. Obzvláště pak děti! Prázdniny jsou fuč, nastal konec
letním radovánkám, a navíc začala škola. I přesto bych ráda popřála všem školákům hodně sil a štěstí do nového škol-
ního roku. ♥ Hlavně prvňáčkům přeji, a	 jejich školní start začne co nejradostněji, najdou prima kamarády a cítí se
v novém prostředí dobře. A všem „devá	ákům“ přeji hodně sil do cílové rovinky a š	astnou ruku při výběru dalšího vzdě-
lávání. Život je neustálý koloběh a je pouze na nás, jak si tento koloběh dokážeme zpříjemnit. Proto si dovoluji připojit
seznam akcí, které by nám tu radost mohly přinést. ❂

Co se dělo
a právě děje?
Prázdninová
soutěž o návrh
kozlíka byla
uzavřena

Během celého léta moh-
ly děti nosit do knihov-
ny své malířské návrhy
kozlíka, který bude
maskotem naší knihov-
ny. Pár návrhů se sešlo
(i když jsem jich čekala
podstatně více, milé
děti!) a te
 probíhá vy-
hodnocování a příprava
finální verze. Držte pal-
ce, a	 se finální podoba
kozlíka vydaří a může-
me spolu s kozlíkem za-
žívat spoustu dalších
zábavných lumpáren.
Děti, které  mi předaly
svůj návrh, čeká slíbe-
ná odměna.

Rozloučení
s prázdninami
na téma
Léto ahóóój
se vydařilo!

Začátek školního roku
dětem zpestřila akce
knihovny tzv. Rozlouče-
ní s prázdninami. Odpo-
ledne plné zábavy, sou-
těží a her jsme prožili
6. září na fotbalovém
hřišti. Za odsoutěžený
lísteček čekala na kaž-
dé dítko zasloužená od-
měna. Děti si mohly
také zadovádět na ská-
kacím hradě, koupit
nějakou sladkou dobro-
tu ve stánku a vyzkou-
šet malý cirkus. Také
opékané buřtíky nechy-
běly.

(pokračování na str. 8)
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Děkuji Obecnímu úřadu za finanční podporu, holkám
z družiny i všem ochotným dobrovolníkům za pomoc.
A také dětem, že se skvěle bavily. Bez vás všech by to neby-
lo tak príma. ☺ ☺

Čtecí dílna nejen pro děti (začíná od října)

Každé pondělí od 15.00 do 17.00 hod. je v knihovně
prostor pro výlet do říše fantazie. Kdo má rád knížky, čet-
bu, předčítání, prohlížení nebo by rád poznal nějaké zají-
mavé knihy, je srdečně vítán. Také bych ráda dětem ukáza-
la, kolik srandy se dá zažít při četbě zábavné knihy, praco-
vat s textem nebo trénovat vlastní dovednosti, které nám
naše představivost nabízí. Čtecí dílnu vyzkoušíme – uvidí-
me.

Setkání knihoŠPUNTÍKŮ

První setkání knihoŠpuntíků bylo moc fajn, i přes to,
že někteří špuntíci nás opustili (odešli do školky). Přibyly
nám však nové tvářičky, tudíž nás bylo zase tak akorát. ☺

KNIHOVNA  (pokračování ze str. 7)

Hráli jsme si, zpívali,
tvořili i pohádka byla -
tentokrát O koblížkovi.
Jak se toulal po světě, až
ho liška slupla. Věrný
pejsek Žeryk kontrolo-
val dění z pelíšku a na
závěr mi pošeptal do
ucha, že tak bezvadné děti dlouho nečuchal. Tak 3. října
zase ahóój!

Na co se můžeme těšit?
Obecní výlet do Tábora

Ještě než nastanou podzimní plískanice, mohli bychom se
vydat na náš poslední výlet v tomto roce. Co myslíte?
Zakončíme tak naše putování po jižních Čechách a navští-
víme druhé největší město jihočeského kraje - město
Tábor. Termín výletu bude středa 4. října. Sejdeme
se před 8.00 hod. u knihovny. Nebojte, podařilo se mi
sehnat jiný autobus, tak doufám, že cesta bude příjemněj-
ší. Plán výletu je dorazit do Tábora, zlehka odpočinout
a poté se vydat na komentovanou prohlídku města, která
je od 10.00 hod. Prohlídka bude přizpůsobena našim silám
a budeme rozděleni na dvě skupinky (každá svého průvod-
ce). Toto město plné historie si zaslouží, abychom si ho
pořádně prohlédli. Bude to náš společný dopolední pro-
gram. Cena bude cca 40 Kč. Prohlídka bude něco přes ho-
dinku a vše je v samém centru města, takže žádné dlouhé
chození. Pak bude následovat námi oblíbený společný
oběd. Ten bude hned na náměstí v restauraci Beseda. Menu
bude vývar + kuřecí řízek s bramborovou kaší = 240 Kč.
Po obědě bude volný program. Kdo by ale rád ještě něco
viděl, nabízím prohlídku gotického historického sálu, pod-
zemní katakomby, muzeum husitství, muzeum čokolády
a marcipánu (to doporučuji) aj. Seznam všech zajímavých
míst si budete moci přečíst v mnou vyrobeném kapesním
průvodci, který dostanete v autobuse. Na všem se domlu-
víme během cesty nebo na obědě. Když zbyde čas, cestou

(pokračování na str. 9)



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Září 2023 9

zpět bych se s vámi chtěla zajet podívat na barokní perlu
nedaleko Tábora – poutní kostel Klokoty. Pokud vás tento
popis výletu nalákal a máte čas a chu	 jet se mnou na výlet
do Tábora, volejte nebo se zastavte za mnou v knihovně.

Tvořivé kreslení pomocí neurografiky

Dýňování v knihovně

Ve středu 18. října od 16 hodin proběhne 1. ročník
komunitní akce Dýňování v knihovně. Také rádi dlabe-
te dýně a vytváříte roztodivné obličeje? Tak dorazte na
zahradu ke knihovně. Společně nasajeme podzimní atmo-
sféru, dáme si něco dobrého k pití a nakonec si uděláme
výstavu vydlabaných dýní. Za pilnou práci čekají na děti
drobné odměny.

Hudební škola Yamaha od září

ve Spolkovém domě Obecnice

– JEŠTĚ JE ŠANCE SE PŘIHLÁSIT!

Hudební kroužek „První krůčky k hudbě“ nabídne Yama-
ha ve Spolkovém domě všem, kteří se chtějí hudebně rozví-
jet. Děti ve věku mezi 18 měsíci a 3 roky si budou zpívat,
tancovat a rytmickými a motorickými cviky propojovat
melodie a svůj dětský svět.
Základní informace ke kroužku:
- termín kroužku: 18. 9. 2023 – 15. 1. 2024 (celkem 16 lekcí)
- každé pondělí od 10.00 hod. (délka lekce je 45 minut)
- děti chodí s doprovodem dospělé osoby
- cena za 16 lekcí je 2 800 Kč
V případě zájmu můžete navštívit webové stránky
www.yamahaskola.cz nebo kontaktujte
yamahapribram@gmail.com.

Dění na FAŘE
Ještě je možné se přihlásit!

Kroužek ZÁBÁVNÉ PROGRAMOVÁNÍ nabídne
dětem základy programování a hlubší znalosti práce s po-
čítačem. Výuka by probíhala s IT lektorkou. Určeno pro
děti, které už umí číst, tedy druhá, třetí, čtvrtá třída.
Počet dětí ve skupince je min 5 - max. 10 dětí.
Cena: 150 Kč/hodina. Kroužek by začal nejspíše od dru-
hé poloviny září nebo od října, podle situace a počtu zájem-
ců. Setkávali bychom se na faře v počítačové učebně každé
pondělí od 14 hod. První kroužek by měl celkem 10 lekcí.
V případě zájmu se přihlašujte osobně v knihovně,
tel. 734 371 111 nebo e-mailem
na obecniknihovnaobecnice@email.cz.

KERAMIKA na faře

Keramika na faře je po prázdninách zpět! Začíná již
11. října a bude opět jednou za 14 dní. Novinkou je,
že přibydou lekce i pro malé školkové děti s doprovodem.
Rozpis lekcí:
Keramika pro děti z 1. stupně ZŠ: 14.00–15.00 hod.
Keramika pro školkové děti s doprovodem:
15.15–16.15 hod.
Keramika pro dospělé: termín bude včas upřesněn
Přihlašovat lze ve družině, školce nebo na FB stránce
„Keramika na faře“. Případně tel. 724 370 520. Cena za
pololetí je 700 Kč za každé dítě.

Zkus si cirkus

Minikurz nového cirkusu, žonglování a točení pro děti od
8 do 18 let. Kurz bude mít 5 lekcí, které budou probíhat
každý čtvrtek od 14.30 hod. na faře. Začínáme ve čtvr-
tek 12. října 2023. Zakončený bude vystoupením na Lam-
piónovém průvodu 14. 11. 2023. Rekvizity: poi, míčky, fris-
bee, balance board, flowerstick, diabolo, hula hop…
Cena kurzu je 500 Kč (1 lekce 100 Kč). V případě zájmu
se prosím hlaste na tel. čísle 724 370 520.

Šarlota Pokorná

KNIHOVNA (dokončení ze str. 8)

V pátek 27. října 2023
v 17 hodin budeme mít
možnost proniknout do
tajů kreslení pomocí
neurografiky. Jde o origi-
nální metodu, kdy nemu-
síte vůbec umět kreslit,
ale povede vám ruku váš
mozek díky prožívání
konkrétní emoce. Tento-
krát si nakreslíme man-
dalu sebelásky. Co s se-
bou potřebujete? Chu	
prožít něco nového, pas-
telky a černý fix centro-
pen ráda zapůjčím. Cena
za lekci (min. 3 hodiny)
je 500 Kč. Prosím o re-
zervaci místa. Těším se na odpočinkové setkání při nahléd-
nutí do vlastního nitra.
„Neurografika - kreativní a terapeutická metoda, díky
které můžeme přepisovat stará nefunkční mozková spojení
a nahradit je pro nás novými, potřebnými a mnohem
užitečnějšími.“
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LÉKAŘ A VY  •  Zázračná čistička těla

Játra jsou sice jediný orgán, který se umí rege-
nerovat a po odstranění jejich části dorostou do 

 

Fascinující schopnosti mravenců

První mravenci se na Zemi objevili před 168 miliony let, zatímco my lidé
před třemi sty tisíci. Dnes tvoří více než polovinu biomasy veškerého hmy-
zu a položeni všichni na váhu by byli těžší než všichni ptáci a savci dohro-
mady. Někteří unesou v kusadlech až 50krát víc, než sami váží, převedeno
do světa lidí by stokilový chlap unesl slona nebo menší nákladní auto. Jsou
to nejlepší bojovníci hmyzí říše a v bitvách jsou dokonale organizovaní.
Mění taktiku podle situace, provádějí průzkum, zraněné spolubojovníky po
boji odtáhnou zpátky do hnízda, kde se o ně postarají mravenčí zdravotníci
a 3/4 z nich dokáží uzdravit. Jejich medicínské schopnosti jsou neuvěřitel-

jem obezity. Dnes už je na světě víc lidí, kteří mají nadváhu
než těch, kteří hladovějí. Pokud jde o nemocnost spojenou
s alkoholem, u nás je ročně asi 8 tisíc hospitalizací pro zá-
vislost na alkoholu, polovina z toho pro alkoholické one-
mocnění jater a poměr mužů a žen je 2:1. Alkohol narušuje
metabolismus tuků, které se pak v játrech ukládají ve vět-
ší míře a další problém je v tom, že při přeměně alkoholu
vznikají látky, které jaterní buňky přímo poškozují. Vý-
sledky některých studií uvádějí, že bezpečná denní míra
je 20 g alkoholu, což je půllitr 12stupňového piva nebo
2 dcl vína. Takové množství alkoholu může mít pozitivní
vliv na prevenci kardiovaskulárních chorob, ale obecně
alkohol určitě zdraví neprospívá. I malé množství alkoho-
lu nese riziko pro rozvoj nádorových onemocnění zažívací-
ho traktu. S léky si játra většinou poradí, léky mají na svě-
domí spíš akutní poškození jater, ale po vysazení léků
odezní. Škodlivost léků pro játra je jedním z hlavních uka-
zatelů pro uvedení nových preparátů na trh. Játra mohou
jednorázově poškodit i houby a některé otravy mohou
skončit fatálně. Varovným signálem onemocnění jater
může být tmavá moč, která souvisí s vysokou hladinou
bilirubinu a obvykle bývá současně žluté oční bělmo.
Neexistuje potravina, která by měla vysloveně preventivní
vliv vůči jaternímu poškození. Když dáme játrům šanci
regenerovat, poradí si sama. A protože pomalu končí sezó-
na grilování a letních párty, dejme játrům možnost vzpa-
matovat se z léta, opatrně s podzimním sběrem hub, držte
si váhu a pozor na alkohol. Regenerace jater není nekoneč-
ná a máme každý jen jedny.

Z veřejných zdrojů upravila Drsvo.

Vzpomínka
Letos uplynulo 50 let od smrti španělského malíře, grafika, sochaře a keramika Pablo Picassa (25. 10.
1881 –  8. 4. 1973), který od roku 1904 žil a tvořil ve Francii. Je považován za zakladatele kubismu.
Ke vzpomínce na něho mě přivedla kratičká zpráva, že 6. 6. 2023 zemřela ve věku 101 let jeho přítelky-
ně a můza, také malířka François Gilot (26. 11. 1921 – 6. 6. 2023). Znali se od roku 1943 a žili spolu
v letech 1948–1953. Život s ním byl dosti složitý a ona jako jediná z jeho dvou manželek a mnoha pří-
telkyň a milenek ho dokázala opustit. V roce 1964 vydala knížku "Život s Picassem", která byla přeložena
do 16ti jazyků včetně češtiny.

původního objemu. Ale to neznamená, že nemohou one-
mocnět. Jejich nemoc nebolí a choroby jater jsou stále čas-
tější v souvislosti se zvýšenou konzumací alkoholu a ros-
toucím počtem diabetiků a obézních lidí. Játra jsou proto
dnes druhým nejčastěji transplantovaným orgánem. První
transplantace jater byla provedena v roce 1963 a pro české
pacienty je dostupná od konce minulého tisíciletí. Játra
jsou nejen hlavním orgánem látkové výměny, tedy metabo-
lismu cukrů, tuků a bílkovin, ale dokážou filtrovat krev
a odstraňovat z ní jedovaté a odpadní látky, například zplo-
diny, které vznikají při užívání léků. Za minutu proteče
játry asi 1,5 litru krve a jen část zplodin se vylučuje ledvi-
nami. Taky produkují látky důležité při srážení krve, hoje-
ní ran, stimulují imunitní systém, uchovávají cukry, tuky,
vitamíny nebo minerály na dobu, kdy je tělo bude potřebo-
vat. Tvoří žluč a s ní odchází do střeva další odpadní látky.
Obecné povědomí je, že játra neonemocní, když člověk
nepije alkohol, ale to platí jen zčásti. Infekční žloutenky,
hlavně žloutenka typu C, která je známá až od roku 1989,
mohou játra trvale poškodit. Teprve od roku 1992 se začali
všichni dárci krve na žloutenku typu C vyšetřovat,
do té doby byly všechny krevní produkty potenciálně
rizikové a mnoho pacientů se nakazilo při transfuzi. Kli-
nické příznaky se mohou objevit až po mnoha a mnoha le-
tech, více než 3/4 nemocných o své infekci ani neví. Náka-
za ale může vyústit v jaterní cirhózu, selhání jater nebo ra-
kovinu. Dnes je ale žloutenka typu C poměrně dobře léči-
telná a chronická onemocnění jater souvisejí spíše s rozvo-

E. T.

né. Dokáží poznat mezi nemocnými ty nejvíce nakažené a na ty se přednostně zaměřují. Když jsou z nejhoršího venku,
starají se o další. Produkují med, který obsahuje velmi účinné antibiotikum a díky skvělému čichu mají diagnostické
schopnosti. Dokonce se zkoumá možnost využití této schopnosti v lidské medicíně. Evas
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STŘÍPKY Z MÉHO VANDRBUCHU

Duchcov – město Casanovy

Duchcov je městem s devíti tisíci obyvateli, ležící na úpa-
tí Krušných hor 8 km západně od Teplic. Východní Krušné
hory, dosahující zde nadmořské výšky více než 900 metrů,
vytvářejí na severozápadě mohutnou hradbu, prudce vy-
stupující téměř z roviny. Na opačné straně, pohledově
vzdálenější, tvoří obzor homole vyhaslých sopek Českého
středohoří. Historie Duchcova se odvíjí od konce 12. stole-
tí, kdy se vedle románského rodového sídla Hrabišiců rodí
i trhová ves Hrabišín, poprvé zmiňovaná roku 1207. V roce
1240 je již městem „Tockczaw“ a tento název se postupně
mění na Duchczow, z něhož se mnohem později odvozuje
i německá verze Dux. V roce 1460 český král Jiří z Podě-
brad uděluje městu současný městský znak i městskou pe-
če	. Střídají se zde rody Suleviců a Lobkowiczů a v roce
1642 město přechází do vlastnictví rodu Valdštejnů. K teh-
dejšímu rozkvětu panství patřily nepochybně i časté ná-
vštěvy významných hostů, nejen z řad vládnoucí šlechty.
V roce 1785 přivedl hrabě Josef Karel Emanuel z Valdštej-
na na duchcovský zámek světoznámého filozofa a dobro-
druha Giacoma Casanovu, muže velkého světa, který pro-
slul svým dobrodružným útěkem z benátského vězení, tzv.
Olověných komor. „Byl to velmi krásný muž, kdyby nebyl
ošklivý. Velký, postavou jako Herkules, ale africká ple�, živé
oči, plné ducha, prozrazující však stále podrážděnost,
neklid nebo zlost, dodávala mu trochu divoké vzezření. Byl
to duch, jemuž není rovno. Jeho každé slovo je myšlenka
a každá myšlenka – kniha!“ Takto Giacoma Girolama
Casanovu charakterizoval jeho současník, kníže Charles
Joseph de Ligne, rakouský generál a spisovatel. Casanova
procestoval Evropu, působil na královských dvorech, vě-
noval se politice, vědám i ženám. Sklonek svého života trá-
vil jako valdštejnský knihovník na zámku v Duchcově.
Přestože toto 13 let trvající období nepatřilo k jeho nej-
š	astnějším okamžikům života, svojí literární činností se
zde natrvalo zapsal do dějin evropské kultury 18. století.
Mimo jiné je autorem rozsáhlých pamětí, které jsou mimo-
řádně hodnotným pramenem, zachycujícím svět osvícen-
ského vzdělance druhé poloviny 18. století a jeho cesty
napříč evropským kontinentem. V podvědomí dnešních lidí
žije skoro jen jako člověk, který se honil za milostnými
dobrodružstvími. Ne že by žádné z nich nezažil, ale většinu
těch erotických příběhů si vymyslel. Ty nejzajímavější
z nich nejsou nic jiného, než krásně vypracované milostné
novely ve stylu renesančních italských nebo francouz-
ských galantních spisovatelů. Casanova svojí pozemskou
pou	 završil dne 4. června 1798 v přítomnosti hraběte Vald-
štejna a také knížete de Ligne. Hrabě vypravil svému kni-
hovníkovi slavný pohřeb, jehož se zúčastnil celý zámek
a polovina obyvatel města. Pohřben byl na novém hřbitově
svatobarborském v Duchcově. Podrobněji se se životem
Giacoma Casanovy a rodem Valdštejnů můžete seznámit
v rámci dvou hlavních prohlídkových okruhů na duchcov-
ském zámku. Ten během své historie prošel mnoha výraz-
nými proměnami. Valdštejnové nechali původní lobkovic-
ké renesanční sídlo několikrát přestavět, nejprve barokně,
později klasicistně. Roku 1707 byl barokní zámek rozšířen
o dvě boční křídla. Při stavební činnosti podle projektů
Jeana Baptisty Matheye vzniklo vnější zámecké nádvoří,
navazující na čestný dvůr. Oba prostory byly odděleny

Duchcovský zámek

ozdobným plotem a architektonicky členěnými pilíři se
dvěma vázami a čtyřmi sochami z dílny Matyáše Bernarda
Brauna. K zámku přiléhá Knížecí zahrada a Zámecký
park. Knížecí zahrada byla původně malou „rajskou“ za-
hrádkou pražského arcibiskupa Jana Bedřicha z Valdštej-
na a rozkládala se pouze na vyvýšené části blíže k zámku.
Později byla rozšířena a nejspíše dodatečně sem pak byla
umístěna Braunova socha Niké, řecké bohyně vítězství.
Zámecký park byl založen Janem Fernandem Schorem
v letech 1728-1730 jako francouzská zahrada. Po roce 1816
byla adaptována do podoby anglického parku a vyzdobena
řadou kamenných plastik od již zmiňovaného sochaře
M. B. Brauna. Významnou roli na současné podobě zámec-
kého parku nese těžba v soustavě hnědouhelných dolů
ve 20. století. V 50. letech minulého století těžba v dole
Pokrok postoupila až do bezprostřední blízkosti zámku,
zničena byla jižní část zámecké zahrady a především byl
zbourán bývalý barokní špitál. Před demolicí však byla
z prostor špitální kaple sňata freska Nanebevzetí Panny
Marie od Václava Vavřince Reinera, která reprezentovala
Československo na světové výstavě EXPO 67 v Montrea-
lu. Fresku je od roku 1983 možné spatřit v tzv. Reinerově
pavilonu, stojícím v zámeckém parku. Na zámecké objekty
navazuje barokní kostel Zvěstování Panny Marie, postave-
ný podle plánů architekta Marca Antonia Canevalleho.
Kostel byl vysvěcený v roce 1722 a zkrášlovala ho díla
od M. B. Brauna a V. V. Reinera. Bohužel svatostánek
10. května 1945 zachvátil mohutný požár, který nenávrat-
ně zničil celý jeho interiér. Požáru unikla jen tzv. Vald-
štejnská kaple na jižní straně lodi, ve které se dochovala
část bočního oltáře s ostatky sv. Columba, mučedníka z ka-
takomb sv. Kalixta v Římě, a dále krypta s ostatky osmi
členů rodu Valdštejnů. Náměstí před zámkem zdobí sloup
Nejsvětější Trojice od sochaře Matyáše Kühnela a kašna
se sochou sv. Floriána. A pokud by vám procházka zámec-
kým areálem byla málo, vydejte se po značené cestě kousek
za město – na Liptickou vyhlídku. Nachází se na jednom
z rekultivovaných vrcholků výsypky dolu Pokrok a nabízí
unikátní panoramatický pohled nejen na město Duchcov,
masivní hřeben Krušných hor a jednotlivé vrcholy České-
ho středohoří s jeho nejvyšší horou Milešovkou, ale také
na Ledvickou elektrárnu a těžební jámu uhelného velkolo-
mu Dolu Bílina, jehož dno leží na úrovni mořské hladiny.

Z cest Vás všechny zdraví Martin Jarolímek
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Obec OBECNICE ❦ Hutnictví a železářství

Vážení čtenáři,
historie obce jako taková bude pokračovat, ale abych neutekl dávné historii daleko, podíváme se na další témata, která se
obce týkají. Pokračujme nyní železářstvím, které mělo v Obecnici velkou tradici. bs

Z historie je známo, že na Podbrdsku po obou stranách
Brd mělo železářství významnou roli a velikou tradici
a možná začíná při osídlení keltskými kmeny. Jak píše
v jednom svém referátu Z historie železářství na Příbram-
sku [1] PhDr. Josef Velfl: „Historické prameny k těžbě rud
a výrobě železa sahají na přelom 10. a 11. století a některé
stopy vedou ještě mnohem dál do minulosti. Tato pracovní
činnost zde existovala s určitými pauzami, různou intenzi-
tou a v mnoha místech až do přelomu 19. a 20. století.
Dobývání železných rud se původně provádělo velmi jedno-
duchým způsobem. Naši předkové ji nacházeli v odpovída-
jícím množství a kvalitě v povrchových oxidačních pásmech
a ve výchozech. Další surovinou, nezbytnou k finální pro-
dukci, bylo dříví určené na výrobu dřevěného uhlí. Okolní
brdské lesy, Hřebeny i povltavské hvozdy představovaly
dlouho dostatečnou surovinovou základnu.“ V obecnické
kronice se dočítáme [2] (kniha I strana 247) „V archivu
ministerstva vnitra jsou záznamy šichtovního úřadu
ze Zbirohu o železárnách ve Zbirohu, Strašicících, Hořo-
vicích a Obecnici. Podle nich se pracovalo v železárnách
v těchto obcích, a tedy i v Obecnici, již před husitskými
válkami. Pro husitské vojsko lily se tu houfnice, kovaly
cepy, sudlice a dovážely se za husitskými vojsky. Po husit-
ských válkách byly železárny zničeny a rozmetány a zbyly po
nich jen haldy strusek. Od roku 1543 je znovu obnovil král
Ferdinand I., protože výrobky potřeboval v bojích proti
Turkům. Pracovalo se zde až do roku 1623, kdy byly žele-
zárny úplně zavřeny a opuštěny.“

Na dobříšském panství byla první vysoká pec postavena
v roce 1674 ve Staré Huti. Stálý zájem o železo a asi i sna-
ha o využití dřeva v brdských lesích dal vznik železné huti
ve Vysoké peci, kterou uvedlo roku 1704 do chodu město
Příbram. „Začátkem 18. století žádali příbramští měš�ané,
aby zbídněnému lidu poněkud pomohli, obnovit dobývání
železných rud v četných rudných dolech z 15. století. V roce
1702–1703 byly postaveny znovu vysoké pece železářské
(vyňato z Pohlovy pozůstalosti – železářství – Obecnice –
č. protokolu 55). [2] O době vzniku obecnické hutě infor-
muje trochu jinak známý odborník na železářství Gustav
Hofmann, který napsal mnoho odborných pojednání o že-
lezářské výrobě na Podbrdsku. Vlastivědný sborník Pod-
brdska III. v článku Železárny na bývalém velkostatku
Dobříš [3]: „Prameny k tomuto pojednání jsou zejména pro
starší období mezerovité, takže často jen několik náhodně
dochovaných zpráv umožňuje alespoň v hrubých rysech
vývoj dobříšských železáren. G. Hofmann usuzoval pouze
nepřímo ze žádosti hraběte Mansfelda z roku 1714, adreso-
vané magistrátu města Příbramě, aby mu byla zatím prodá-
vána ruda, nebo� chce postavit „nový hamr“, tj. vysokou
pec s příslušným zařízením.“ [4] Zajímavé je i doslovné
znění uvedené v pozůstalosti archiváře Jindřicha V. Bezdě-
ky (Okr. archiv Příbram), obsažené v příbramském radním
manuálu: …činí pan primátor relací od jeho vysoce hrabě-
cí Milosti z Mannsfeldu. 1/ že žádá za všechny prošlé léta
odvezené souše jmít zaplacené; 2/ aby se budoucně do dů-
chodu platily; 3/ jestli nebude kontrakt (dohoda) v příčině
pstruhového potoku od Jeho Milosti císařské a královské
komory české ratificirován (přijat), že takovej ničímž činí;
4/ že ráčí novej hamr Vobecnice chtít vystavět, aby se týž

vysoce hraběcí Milosti ta zdvořilost prokázala a nějaká hru-
da (ruda), pro interim (dočasné řešení), až by jiná u Vobec-
nice nalezena byl, dopřála, že zasejc in duplo (dvojitě) ta-
kovou zdvořilost kompensirovati (vyrovnat) chce. Načež
jednomyslně resolvirovano (rozhodnuto), aby se za souše
bu� 15 zl. ročně do důchodu dobříšského, nebo 100 kole-
ček rudy železné, však bez konsekvencí (důsledků), toliko
na jeden rok platilo, za kteroužto příčinou pan primátor,
pan Martin Hutter z rady, pan Jiří Kušička, pan Ludvík
Peš k jeho vysoce hraběcí Milosti deputirováni (určeni).
Je vidět, že nebyl jednoduchý jazyk úřední.

[4] Z dobříšských knih dekretů a deputátů z let 1765–
1850 vytěžil pan J. V. Bezděka zmínky o drobných místních
událostech: „Koncem roku 1723, případně počátkem roku
následujícího si stěžoval Matěj Ochtábec, bývalý rychtář
v Obecnici, že mu byly stavbou železné hutě způsobeny škody
na jeho pozemku, a proto žádá o snížení kontribuce.“ Roku
1784 žádal František Böhm učitel v Obecnici o podporu pro
svého syna, který se v Sedlčanech učil na chirurga.

Roku 1786 žádal Vojtěch Braniš o povolení,aby si u mlý-
na po ohni nově postaveného zříditi vedle jednoho mlýn-
ského kola ještě kolo druhé. Roku 1787 žádal Mates Pechr
nejstarší hamerník obecnický a mistr na druhém hamru
o slevu na dlužných 320 vahách železa, stejného roku žádal
hutní písař Petr Karel Mayer o zvýšení pivního deputátu.

Hrabě Mansfeld v Obecnici vystavěl r. 1723 vysokou pec
a dva hamry, poté k nim přibyl třetí. Hu	 byla následně
propachtována (pronajmuta) šichtmistrovi Jakubovi Voj-
tovi. Ve staré knize (Contraktbuch) je smlouva z r. 1745
mezi panstvím dobříšským a Jakubem Vojtou o pronájmu
hamru a knížecího hostince. Nájemce měl kromě nájmu
i povinnost odebírat a pivo a kořalku z panského pivovaru
a lihovaru na Dobříši. [4] O Jakubovi Vojtovi je uvedeno:
… jemuž se asi dobře dařilo, protože kolem roku 1740 po-
stavil vlastním nákladem v bývalém lesíku nad Obecnicí
sloup se soškou svatohorské madony nákladem 10 zl. Rýn-
ských a ročně na její údržbu přispíval (kniha počtů záduš-
ních příbramská 1736 fol. 14). V huti tenkrát pracovalo
u pece sedm lidí a ve třech hamrech bylo zaměstnáno lidí
devět. Počet dělníků v huti obecnické je možno posoudit
podle údajů tereziánského katastru, který uvádí, že při
dobříšském hamru pracuje u vysoké pece pecař, tři tovary-
ši, dva pomocníci a měřič uhlí. Pro obecnickou hu	 zřejmě
počet nebyl nijak odlišný.“ Samozřejmě je nutné k tomu
připočítat i uhlíře a dřevorubce, kterých mohlo být asi pat-
náct. Vysoká pec nesla název „Železná hu	 Aglaja - Eiisen-
hutter Aglaja“ a roztápěla se v ní ruda, která se dovážela
z Jinců, ze Zaječova a Sv. Dobrotivé, z Baby u Dobříše a
ze Zdic. Ta se sypala s dřevěným uhlím a vápencem střída-
vě do pece. Litina takto vzniklá byla velmi křehká. Vy-
pouštěla se z pece do stružek, když vychladla, roztloukala
se a znovu roztápěla v menších pecích (kuplovacích) a od-
tud se lily různé věci: kola, plotny, hrnce na pečení, ozdob-
né mříže, zábradlí a další. (pokračování přístě)
Použitá literatura:
[1] Sborník muzea Dr. Boh. Horáka – Rokycany Tradice a současnost
železářské výroby (materiál z konference konané 20.–22. 9. 1995)
[2] Obecní kronika obce Obecnice
[3] Vlastivědný sborník Podbrdska III. 1969
[4] Okr. archiv Příbram - pozůstalost Jindřicha V. Bezděky
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OBEcnický KLUb OTUžilců při TJ Slavoj

Počátky klubu

Cena JUDr. Václava Jíry pro Eduarda Škváru
Výkonný výbor

Fotbalové asoci-
ace České repub-
liky jmenoval ob-
čana naší obce,
pana Eduarda
Škváru - Lau-
reátem ceny
JUDr. Václava
Jíry (jedním z
nejvyšších fotba-
lových ocenění
v ČR), kterou
převzal z rukou
předsedy FAČR

Moderní uspěchaná doba nutí většinu odpočívat a rela-
xovat různými způsoby. Někdo čte, někdo chodí do přírody,
jezdí na výlety, do kina, do knihovny nebo sportuje.
I v naší obci se sešla postupem času, již před temným
Covidem, dvojice místních nadšenců a začala postupně se
zimním plaváním a otužováním. Bylo to někdy kolem roku
2018 a oni dva „obnovitelé otužilecké tradice v naší obci
a okolních lesích“ jsou Radka Synáčová a Petr Pabouček.
Svá těla postupně tužili do té míry, že se účastnili oficiál-
ních setkání otužilců v Holoubkově a Praze na Vltavě.
Po jedné takové, někdy kolem ledna roku 2020, jsem se jich
všiml na internetovém portále idnes.cz, kde jsem Petra
a Radku viděl vylézat z Vltavy při tradičním otužileckém
setkání 26. 12. 2019 u Národního divadla v Praze. Proběh-
lo mi hlavou hned několik otazníků: Cože? Co tam dělají?
A oni se znají? Dy	 je prosinec.. tento zážitek jsem si ucho-
val v mysli a čas šel dál… někdy v únoru roku 2020 jsem
Petra s Radkou náhodou potkal v místní prodejně
v Obecnici. Ptal jsem se jich co tam dělali, jak se tam
dostali a co a jak. Bylo mi řečeno, že vše vlastně začalo

před asi rokem a něco na základě vyhecování a sázky. Obě-
ma vyhovovalo, že mohou před prací takto nastartovat den
a tak to vlastně celé vzniklo. Náš rozhovor končil otázkou
na mě: „No a nechceš chodit s náma?“ Já jsem v návalu
nadšení, legrace a netucha do čeho se pouštím, kývl a
se slovy „jasně, že chci…“, jsem přislíbil účast hned další
středu v 5.00 hod. ráno u vody.

Pamatuji se na to dodnes… bylo to 19. 2. 2020. Prvních
pár dní jsem měl před očima tmu, zimu, obrázek těch dvou
bláznů, jak se cachtají ve vodě a... ano, plavou!! Přátelé,
v té době měla voda někde kolem 4°C, vzduch byl typický
únorový, takže ledový vítr, pozůstatky sněhu a teploty
někde kolem nuly. Já začínal tak, že jsem se po dlouhém
přemlouvání svlékl a vlezl s vleklým sebepřemlouváním
do vody. Okamžitě do dřepu, pod vodou pár temp na místě,
napočítání do 20ti a okamžitě ven.. vše prokládáno hlubo-
kým dýcháním a slovy… „Ste fakt magoři…“. Musím se
přiznat, že ta zima, dřevěné údy a celá absurdní situace
nás nutila k nepřetržitému smíchu. I když tam toho moc

letech udělal zkoušky na rozhodčího fotbalu OFS Příbram
a začal pískat utkání mládeže. Psal se rok 1967. Teorie fot-
balových pravidel ho velmi bavila, začal se zúčastňovat
různých přednášek, kdy mohl diskutovat i s pravidlovou
špičkou Dr. Hajdovským. Pískal fotbal neustále o sobo-
tách, nedělích i ve všední dny (přáteláky apod.) Současně
hrál i fotbal za dorost TJ UD Příbram (v r. 1970-71) první
dorosteneckou ligu. V roce 1971-73 šel na vojnu do RH
Cheb, kde hrál fotbal a zároveň se zapojil i do jejich OFS
a pískal i tam. Po návratu z vojny, byl navržen do Středo-
českého krajského fotbalového svazu, kde od r. 1974 začal
řídit i jejich fotbalová utkání, až do roku 2000. Během to-
hoto období udělal další vyšší zkoušky a stal se rozhodčím
1. třídy (nynější Licence A), kde též řídil fotbalová utkání.
Následně začal vykonávat funkci - Fotbalového delegáta,
až do r. 2016. Současně v Obecnici, kde žije, hrál několik
let za TJ Slavoj a vykonával zde funkci předsedy TJ
po dobu dvaceti let. V průběhu svého působení SKFS, kdy
již nepískal, osm let vykonával funkci předsedy - ORK (od-
volací a revizní komise) a následně i oficiálního lektora vý-
kladu fotbalových pravidel. V roce 2002 dosáhl největšího
úspěchu, když byl zvolen do nejvyšší fotbalové komise
v ČR, která rozhoduje o konečných odvolání jednotlivých
případů (a	 jednotlivců, orgánů, či družstev). Tuto funkci
vykonával osm let. Zde na svém OFS Příbram, byl dvacet
let členem výboru OFS a současně i předsedou komise roz-
hodčích, kdy stále ještě vykonává přednášky fotbalovým
klubům a oddílovým rozhodčím z Pravidel fotbalu a Sou-
těžního řádu. Za 56 let fotbalové činnosti, se zúčastnil ko-
lem 8 000 fotbalových schůzí (různých seminářů). Za 55
let činnosti rozhodčího fotbalu, řídil (se znakem RO na pr-
sou) 16.000 fotbalových utkání. Čeho si na tom cení je to,
že žádné nemusel předčasně ukončit pro inzultaci (napade-
ní své osoby, k žádné nedošlo).

red. bs

(pokračování na str. 14)

- Dr. Fouska, při slavnostním zasedání v Praze, dne 5. 9.
2023. Cena se předává osobnostem, které svůj život zasvě-
tily dlouholeté a kvalitní práci pro fotbal.

Eda začínal jako třináctiletý běhat při fotbale na pomezí
s praporkem v ruce, když nepřišli 3 rozhodčí. V patnácti
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Zdravíme všechny čtenáře Obecnického zpravodaje.
Prázdniny utekly jak voda a stolně-tenisová sezona 2023/24
již klepe na dveře. Zastupovat nás v ní budou opět
4 družstva dle rozpisu níže. Velká pozornost bude upřena
na náš „A“ tým, který čeká druhý rok v divizi, kde bude
obhajovat 4. místo. Seznam účastníků divize slibuje, že
se bude jednat o velmi kvalitní soutěž a těšit se můžeme
na bitvy s týmy co hrály dlouhou dobu 3. ligu. Sadská,
Šanov, Mnichovo Hradiště, Hořovice zaručují skutečně
skvělou podívanou.
Pro zájemce o stolní tenis jsou dveře otevřeny vždy v rám-
ci tréninku, v úterý a pátek od 17.00h. v tělocvičně
ZŠ Obecnice. K dispozici máme nově až 9 stolů, takže si za-
hraje doopravdy každý! ☺

TJ SLAVOJ OBECNICE „A“ – DIVIZE
1. TJ Sadská B 7. KST Rakovník A
2. Lokomotiva Zdice A 8. Spartak Čelákovice A
3. Sokol Hořovice A 9. TTC Kladno A
4. TTC Brandýs n. L. A 10. TJ Slavoj Obecnice A
5. Sokol Mnichovo Hradiště B 11. TJ Neratovice A
6. Sokol Králův Dvůr A 12. TJ Šanov

Pozvánka na nejbližší domácí utkání

v TĚLOCVIČNĚ ZŠ OBECNICE:

So 7. 10. v 17 h.Slavoj Obecnice A – Sokol Králův Dvůr A
Ne 8. 10. v 10 h.Slavoj Obecnice A – Lokomotiva Zdice A

TJ SLAVOJ OBECNICE „B“
– KRAJSKÁ SOUTĚŽ 1. třídy sk. B
1. TJ Úholičky A 7. Sokol Hořovice B
2. Sokol Buštěhrad A 8. Sokol Lány A
3. Sokol Stochov-Honice A 9. Sokol Mníšek p. Brdy A
4. Spartak Rožmitál p. Tř. A 10. SK Březnice A
5. Sokol Dříň A 11. TTC Kladno B
6. Sokol Hudlice A 12. TJ Slavoj Obecnice B

TJ SLAVOJ OBECNICE „C“
– KRAJSKÁ SOUTĚŽ 2. třídy sk. D
1. SK Viktorie Ořech A 7. Sokol Mníšek p. Brdy B
2. Viktorie Vestec A 8. TTC Příbram A
3. Sokol Příbram 9. TJ Olešná A
4. Lokomotiva Zdice B 10. Slovan Lochovice B
5. Tatran Sedlčany B 11. SK Březnice B
6. Sokol Hořovice C 12. TJ Slavoj Obecnice C

TJ SLAVOJ OBECNICE „D“
– OKRESNÍ PŘEBOR
1. TJ Spartak Rožmitál p. Tř. 7. TJ Sokol Drahlín A
2. TTC Příbram B 8. SK Březnice C
3. TJ Tatran Sedlčany C 9. TJ Sokol Voznice A
4. TJ Spartak Čenkov 10. TJ Sokol Voznice B
5. TJ Sokol Hluboš - Paseky 11. TJ Slavoj Obecnice D
6. Sportovní klub Chraštice 12. SK Klučenice A

Zdeněk Petráň

vtipného nebylo. Ale řílá se: „Z ledové vody nejdete nikdy
naštvaní.“ A tak to šlo v průměru 5x týdně vždy brzo ráno
kolem 5.05 hodiny, o víkendech a státních svátcích v 6.06
prakticky dodnes.

Postupem času jsme se rozrostli o pár dalších nadšenců,
s nimiž se střídáme na koupališti v různých časových do-
bách a ročních obdobích při otužování a zimním plavání.
Nejzásadnější historický milník nejen pro nás je to, že
jsme se  stali v loňské sezóně na podzim roku 2022 součás-
tí naší TJ Slavoj Obecnice. Můžete nás najít pod názvem
OBEcnický KLUb OTUžilců, zkráceně ObeKlu
Otu.cz. Máme skupinu na sociálních sítích na Faceboo-
ku pod názvem právě Obecnický Klub Otužilců, dále
jsme aktivní i na Instagramu jako obekluotu.cz
a v neposlední řadě máme webové stránky (sice nárazově
aktualizované, ale naše, oficiální) www.obekluotu.cz.

Co je za námi? Již od dob neorganizovaných jsme se ně-
kolikrát zúčastnili závodů v Plzni na Boleveckém rybníce
(rok 2021 a 2022), v Holoubkově (rok 2021 a 2022)
a v neposlední řadě i v Praze na vrcholové akci u Národní-
ho divadla vždy 26. 12., a to v r. 2021 a 2022. Z uvedených
účastí na závodech, ještě neorganizovaní, máme už 1x zla-
tou medaili na 250 m, kterou přivezl Honza Masopust,
naše želízko v ledu. A již jako organizovaný borec z minulé
sezóny utržil bronz a opět na jeho střední vzdálenosti 250 m.

Co nás čeká v nadcházející sezóně 2023/2024? Ta nám
začíná ikonicky 1. 10., a to hned otužileckou akcí v Pun-
kevních jeskyních na Macoše. Jako každý rok jsme s pří-
pravami po letním soustředění, kdy měníme zimní plavání

za dálkové plavání, tak daleko, že jsme přihlášeni hned na
tento den do Punkevních jeskyní na setkání otužilců při
300 m plavby z jeskyní ven. Všichni členové se na to těšíme
a doufáme, že přivezeme plnou tašku zážitků a zkušeností
do dalších časů.

Následovat bude opět závod v Plzni na Boleváku, v Holoub-
kově za lesem v klubu ROH (Rybníkářky a Otužilci Holoub-
kov), v neposlední řadě už letos opravdu chceme navštívit
Mekku českého otužování – Náchod, no a na závěr kalen-
dářního roku nesmíme chybět opět na Vltavě 26. 12. 2023.
A možná, že budeme pokračovat dalšími výjezdy za hranice
katastru naší obce. Průběžně vás budeme informovat
a přinášet reportáže, jak zde ve zpravodaji, tak na našich
sociálních sítích.

Nakonec to nejdůležitějsí. Nic z výše uvedeného by neby-
lo tak ledově dokonalé, bez podpory naší mateřské základ-
ny v místní Rezervaci Obecnice, v plaveckém resortu na
koupališti, kde máme perfektní zázemí od místní správy
a vedení resortu - Martina Sirotka. Martin nám ve všem
vychází vstříc, udržuje vodu v koupališti otužováníschop-
nou a i přes zimu se nám snaží vodu co nejdéle nechávat
uzrát a odležet. Martine, za odnož TJ Slavoj Obecnice, náš
klub otužilců, Ti děkuji a přeji nám všem, a	 se počínající
sezóna povede minimálně jako ty dvě předchozí.

Mějte klidné dny a vstupte úspěšně do nového školního
roku.

Jirka „Cebek“ Oktábec
spoluzakladatel, tajemník a tiskový mluvčí

OBEcnického KLUbu OTUžilců

TJ Slavoj Obecnice         STOLNÍ TENIS

OBEcnický KLUb OTUžilců při TJ Slavoj (dokončení ze str. 13)
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TJ Slavoj Obecnice       KOPANÁ

TJ Slavoj Obecnice
Rozpis zápasů - fotbal

3. 9. TJ Slavoj Obecnice – SK Třebsko B 3:4
(branky: Tomáš Hejnic, Jan Zapletal 2x)
10. 9. SK Sokol Kytín – TJ Slavoj Obecnice 1:4
(branky: Jonáš Matějka 2x, Vojtěch Kačer, David Polák)

So 23. 9. 16.30 h. TJ Sedlice – TJ Slavoj Obecnice
Ne 1. 10. 16.00 h. TJ Slavoj Obecnice – FC Višňová B

VÝSLEDKY:

1. Slavoj Obecnice 3. Sokol Drahlín
2. Hokejky Obecnice 4. TJ Zaječov
Nejlepší střelec turnaje Tomáš Hejnic z týmu Slavoj
Obecnice, nejstarší hráč turnaje Josef Hejduk z týmu
Sokol Drahlín. Poděkování všem za účast a panu starosto-
vi také za nový pohár (protože původní je už zaplněný
štítky vítězů předchozích ročníků) a obci Obecnice za ceny
věnované do turnaje.

Vítězný tým Slavoj Obecnice ve složení Zdeněk Petráň,
Tomáš Hejnic, Pavel Valta, Miloš Houžvička, Lukáš
Ručka, Zdeněk Kozák a Miloš Hrubý.

Stará garda TJ
Slavoj Obecnice

14. ročník turnaje

starých gard
v malé kopané
„O Pohár starosty

Obecnice“
26. 8. 2023

Odkaz - web kamera na zimním stadionu v Sedlčanech:
https://www.stadionsedlcany.eu/cze/webkamera.html
Více informací na webu týmu:
http://www.obecnice-hokej.cz/
ROZPIS UTKÁNÍ na září 2023
sobota 23. 9. od 14.00 hod. Slavoj Obecnice – Rumola
pátek 29. 9. od 20.25 hod. Sl. Obec. – HC R. Boys Zvírotice

TJ Slavoj Obecnice
LEDNÍ HOKEJ
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Z OBECNICKÉ HISTORIE...

Školní léta 1938-39 v obecnické škole.
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